⁵⁴ Matth. xvi, 18. ⁵⁵ Ephes. ii, 20. ⁵⁶ Psal. cxviii, 75. ⁵⁷ Psal. lxxv, 6. ⁵⁸ Psal. ci, 26. ⁵⁹ Joan. x,
 29. ⁶⁰ Luc. x, 20. ⁶¹ III Reg. xxii, 17; II Paral. xviii, 16. ⁶² Galat. ii, 18.

VARIAE LECTIONES.

† Ἰσ. λ. κα'.

vivatis suæ constructor Dei Filius edocuit cum su-
 per petram suam se ædificaturum Ecclesiam affir-
 mavit ⁵⁴. Erat rursus et **563** ipse petra, in quam
 prima illa jacta sunt fundamenta, de quibus dici-
 tur : « Ædificati super fundamentum apostolorum
 et prophetarum, ipso summo lapide angulari Jesu
 Christo ⁵⁵. » Quod autem *manuum* nomine Dei
 virtutem significet Scriptura, vel inde constiterit,
 quod « Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt
 me, » ait ⁵⁶. Et : « Quoniam ipsius est mare, et
 aridam fundaverunt manus ejus ⁵⁷. » Rursus : « Et
 opera manuum ejus sunt cœli ⁵⁸. » Sunt vero qui
 isthæc ad manuum Christi perforationem, quam in
 cruce passus est, referri existiment. Qui enim no-
 stri, quorum nomine passus est, *obliviscatur*? Totam
 B siquidem passionem ab una ejusdem parte signifi-
 Patris *manibus* esse omnes qui fidem amplexi sunt :
 de Patris sui *manibus* erepturum, ut protectore

Sunt porro Ecclesie *muri*, discipuli et apostoli,
 quorum ipse, quod nomina in cœlis, in viventium
 libro descripta habeant ⁵⁹, *oblivisci* non potest.
 Præcipue autem Ecclesie *murus*, quemadmodum
 et lumen, dicitur Christus; sed utriusque partici-
 patione qui ejus fuere discipuli. Nonnulli ista ad
 sensuum objecta referentes, futura, tanquam præ-
 sentia, demonstrari arbitrantur. Omnia enim Deum
 in promptu habere, futuramque *murorum* instau-
 rationem post Babylonicæ civitatis expugnationem,
 in quam, castigationis ergo, magna ejus providen-
 tia deductus es, inquit, longe ante describere. A
 quibus itaque *destructa es*, inquit, ab iisdem etiam
 de tuis sinibus egressis *instauraberis*. Quod si fidem
 habes, *vide* etiam illos qui ad te *coituri sunt*. Visio
 enim, ut ita dicam, ipsa est fidelium auditio sicut
 et prophetarum. Nam et Michæas ait : « Ecce po-
 pulum in montibus dissipatum video, tanquam qui
 pastore destituitur ⁶⁰. » Incolas deinceps tanquam
monilia sponsam, habituram significat. Non est igitur,
 aiunt, *sponsas ornari* ad amoris illius provocacionem,
 qui conjugii unitatem conservat, quæ sine dilectione stare non potest, **564** improbandum.

Verum, ommissa historia, ad primam explicationem
 revertamur. Quoniam enim brevi tempore, post-
 quam pia Judæorum instituta observari desierunt,
 excitata est Ecclesia : *Cito ædificaberis, a quibus
 destructa fueras*, intulit. Ut enim ipsi Judæorum
 principes, sui sibi fuere excidii auctores, qui se
 Deum cum Mose collocutum esse scire quidem,
 Christum autem unde esset ignorare dixerunt; sic
 ex ipsis rursus apostoli, recentis *ædificationis*
 opifices exstiterunt. Imo et ipsi, deleta Judæorum
 superstitione (ut de se his verbis : « Si quæ ego
 destituxi, iterum ædificabo ⁶¹, » etc., testatur Paulus)
 Sionem recentem ex Evangelii insituito, Davide te-

ste, construxerunt, qui principes eos super omnem A terram Deum esse constituturum vaticinatus est⁸⁹. Verum præter istos, et alii etiam sequentibus indicantur, qui *Sionem* quidem vastarunt, sed non instaurarunt: de quibus, *et qui te desolaverunt venient ex te*, adjecit. Quod etiam secundum historiam, post conflam e gentibus Ecclesiam observatum est; cum sensibili Jerusalem Judæis adempta, pia quoque urbis disciplina sublata est. Deinde tanquam sponsæ alicujus sibi liberorum multitudine placentis personam inducit, ad eamque ait: *Leva in circuitu oculos tuos et vide omnes*. Et, quia omnibus illis, tanquam ornamento vestieris. Quinam autem isti omnes essent, et unde, superius indicavit; cum undique a quatuor mundi plagis de longe venturos dixit, quos per Sponsæ Christi ornamentum significavit. Animatorum enim ipsa ornamentis commendatur, eorumdem virtutibus, donisque spiritualibus, tanquam pretiosis lapidibus, circumamicta. Hinc est igitur quod eam vestitu deaurato, et vario sic ornari Scriptura testatur⁹⁰, ut illud ex ea quilibet gratias acturus facile usurpet: « Lætatur anima mea in Domino. Induit enim me vestimento salutis, et tunica lætitiæ. Ornatu me, tanquam sponsum, et zona, tanquam sponsam, circumdedit⁹¹. » Nonnulli verba ista ad salutem, quæ ultimo tandem Israelitas 565 manet, cum gentium plenitudo ingressa fuerit⁹², referendum arbitrantur.

Deinde, *Et deserta tua angustiora faciet*, inquit. Est enim in circumcisorum locum ipsa gentium C intro admissa multitudo: pro quibus, *qui te absorbebunt, longe fugabuntur*; falsi nimirum prophetæ, et duces populi, quos pleno ore populum suum absorbere conquerebatur Dominus. *Locum* deinde Ecclesiæ ampliorem, propter frequentiam et copiam, postulantes *filios*, qui ante perierant, facit: indeque, *quos perdidisti*, adjecit, quorum rursum frequentiam demirata, Judæorum orbitatem agnoscit, *seque sine liberis, et viduam esse* confitetur. Quod si de gentibus intelligitur, statum, in quo essent, priusquam vocarentur, demonstrat necesse est. Est vero isti, quod hic, *fac mihi locum*, habemus, aliud non incongruum, ubi legitur: « Dilata locum tabernaculi tui, pellesque tentorium tuorum fige. Ne parcas; adhuc ad dextram et lævam extende⁹³. » istud autem vel ipsa Mosaici tabernaculi magnitudo amplitudoque indicant. Verum enim vero *quis sibi istos genuerit* quærenti, fides in Christo, Deusque ipse respondendum est, qui etiam postulanti respondet: *Ecce elevo super gentes manum meam, et quæ deinceps; ita videlicet, unde ei filiorum et filiarum multitudinem ventura sit, demonstrans; manusque vocabulo virtutem suam et potentiam, Christum nimirum, si-*